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1. Úvod

Značkování, které je u savců definováno jako umisťování chemických značek na

objekty prostředí či jiná zvířata (Johnson 1973), je dosud ne zcela prozkoumaný způsob

pachové komunikace zaznamenaný u všech druhů čeledi koňovitých (Equidae) (Klingel 1967,

1974; Feist & McCullough 1976; Klingel 1977; Penzhorn 1984; King & Gurnell 2007;

Paklina & van Orden 2007). Zmínka o tom, že koňovití značkují, je obsažena v mnoha

odborných etologických studiích, jak historických tak současných (např. Trumler 1958;

Klingel 1967, 1974, 1977; Penzhorn 1984; Boyd & Houpt 1994; McDonnel & Haviland

1995; Moehlman 1998; Saslow 2002; Neumann-Denzau & Denzau 2007; King & Gurnell

2007). Toto chování je občas také předmětem diskuze dokonce i u laické „koňácké“

veřejnosti (např. Equichannel.cz 2011). Ačkoli značkování je zaznamenáno tolika autory, což

může svědčit o tom, že je zásadním a jedinečným typem komunikace u koňovitých (Saslow

2002), neexistuje však dosud práce, která by uspokojivě odpověděla na otázku, proč koňovití

značkují? Funkce značkování je však přitom velmi dobře známa u nejbližších příbuzných

koňovitých - tapírů (Tapiridae) a nosorožců (Rhinocerotidae). Ti využívají značky pro

nalezení příslušníků druhu (Moehlman 1985), některé druhy však značkují i kvůli vymezení

teritoria (Owen- Smith 1975; Laurie 1983). K čemu tedy slouží značkování u jejich

příbuzných, koňovitých?

Dosavadní studie zabývající se tímto fenoménem u koňovitých se bohužel mnohdy

omezují pouze na popis daného chování, případně navrhují množství hypotéz o jeho významu

(viz Kapitola 2.3), avšak ty jsou jen vzácně ověřovány kvantitativními daty (Klingel 1967;

1974; Penzhorn 1984; Moehlman 1998). Studie, které již obsahují reálná statistická data, se

navíc zaměřují výhradně na hřebce (Feist & McCullough 1976; Goodwin & Redman 1997;

Turner et al. 1981; Kimura 2001; Kolter & Zimmerman 2001; King & Gurnell 2007).

Nicméně již dlouho je známo, že značkují nejen hřebci, ale i klisny, a dokonce i hříbata (Tyler

1972; McDonnell 1998; Kimura 2000). Nikdo se však dosud nepokoušel navrhnout či testovat

hypotézu, která by toto chování vysvětlila právě i u klisen a hříbat.

Většina prací se také dosud zabývala výhradně koňmi a to koněm domácím (Equus

caballus) (Tyler 1972; Feist & McCullough 1976; Turner et al. 1981; Oom & Reis 1986;

Kimura 2001) a Převalského (Equus przewalski) (Goodwin & Redman 1997; Kolter &

Zimmerman 2001; King & Gurnell 2007; Žarkich & Andersen 2009). Jiné druhy koňovitých
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jsou v tomto směru opomíjeny (Heuschkel et al. 1999; Kimura 2000). Pro některé druhy

kvantitativní data chybí dokonce úplně. Koňovití přitom představují vhodný model pro

studium blízce příbuzných druhů, které se značně liší svou sociální organizací (Rubenstein

1994). Důsledkem odlišné sociality jsou výrazné rozdíly v mezidruhovém chování koňovitých

(Klingel 1975). Tyto rozdíly sice byly předměty několika etologických studií jak

pozorovacích (Becker & Ginsberg 1990; Kimura 2000; Sundaresan et al. 2007 a) tak

experimentálních (Berger 1988; Ganssloser & Dellert 1997). Nicméně v případě značkování

existuje srovnávací studie pouze jediná, a to na dvou druzích (Kimura 2000). Ta naznačuje, že

funkce značkování se může mezidruhově lišit, a to pravděpodobně právě na základě odlišné

sociální organizace (Kimura 2000), nicméně komplexnější výzkum dosud chybí. Do hry totiž

samozřejmě nemusí vstupovat nutně jen socialita, ale také fylogenetická příslušnost, čemuž

dosud nebyla věnována výraznější pozornost. Případná mezidruhově srovnávací studie by

přitom umožnila nahlédnout do evoluce značkování a pachové komunikace u koňovitých.

Jedinečnou příležitost pro takovouto mezidruhově srovnávací studii poskytují

zoologické zahrady, jejichž význam pro výzkum je často nedoceněn. Přitom mnohé druhy

koňovitých jsou v českých zoologických zahradách zastoupeny dostatečným počtem jedinců a

poskytují tak bohatý „materiál“ pro studium. Je navíc dobře známo, že koňovití běžně

značkují i v zajetí (Boyd & Houpt 1994). Mnohé studie u sudokopytníků, kteří často slouží

téměř jako učebnicový příklad tohoto chování (Brown & McDonnald 1985), také dokazují, že

je možno značkování uspokojivě studovat i v zajetí (Barrette 1977; Adams et al. 2001). Vedle

základního výzkumu by podrobné znalosti pachového světa koňovitých, z nichž většina

zástupců je ve volné přírodě ohrožena vyhynutím (IUCN 2011), mohli mít jistě i praktické

využití v managementu chovu těchto zvířat v zajetí a to zejména v chovatelství (McDonnel

2000; Saslow 2002), přepravě či enrichmentu (Schuett & Frase 2001). Rozhodla jsem se proto

přispět svou prací k bližšímu poznání tohoto fenoménu.

Ve své diplomové práci se nejprve v literární rešerši, kterou doposud na téma

značkování u koňovitých nikdo nevypracoval, podrobně zabývám jednotlivými hypotézami,

které by mohly vysvětlovat význam značkování u koňovitých. Praktická část magisterské

práce pak některé z těchto hypotéz testuje, a to u čtyř druhů koňovitých chovaných v pěti

českých zoologických zahradách. Má práce se zaměřuje nejen na hřebce, ale zejména na

klisny a hříbata.
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2. Literární rešerše

2.1. Fylogeneze a sociální systémy koňovitých

V literatuře panuje víceméně silná shoda ve fylogenezi koňovitých (George & Ryder 1986;

Oakenfull & Clegg 1998; Oakenfull et al. 2000; Krüger et al. 2005; Pohlová 2011); viz Obr.

1. Čeleď zahrnuje osm druhů, u nichž je třeba rozlišit dva základní sociální systémy (Klingel

1975; Rubenstein 1986, 1993; Linklater 2000).

Zebra stepní (E. quagga) a zebra horská (E. zebra), kůň Převalského (E. przewalski) a

kůň domácí (E. caballus) a některé populace osla asijského (E. hemionus) vytváří tzv.

harémový typ sociální organizace. Základem je skupina nepříbuzných klisen a jejich hříbat

s jedním až čtyřmi dospělými hřebci (Penzhorn 1984; Klingel 1975; Berger 1977; Feh et al.

1994; Bahloul et al. 2001). Vazby mezi dospělými klisnami jsou dlouhotrvající až téměř

přátelské (Cameron et al. 2009), s jednoznačnou dominanční hierarchií (Klingel 1967;

Vervaecke et al. 2007). Harémový hřebec může být nahrazen jiným, což však není spjato

s rozpadem skupiny (Klingel 1975). Výjimkou však může být zebra horská, jež je pověstná

svou vysokou agresivitou (Rasa & Loyd 1994). Hříbata obou pohlaví u všech druhů po

dosažení pohlavní dospělosti odcházejí z rodného stáda (Klingel 1967; Rasa & Loyd 1994).

Mladí hřebci se sdružují do mládeneckých skupin, zpravidla bez přístupu k páření (Klingel

1975; Berger 1977; Feh et al. 1994).

Na druhou stranu, osel africký (E. africanus), zebra Grévyho (E.grevyi), kiang (E.

kiang) a některé populace osla asijského vykazují tzv. teritoriální typ sociální organizace.

Někteří dospělí hřebci vytváří teritoria o rozloze až desítky km
2
, lokalizovaná zpravidla u

vodních zdrojů, a udržují je několik let (Klingel 1974, 1977; Paklina & van Orden 2007).

Páření se týká téměř výhradně teritoriálních hřebců. Klisny a ostatní hřebci se mohou

vyskytovat solitérně či v jedno nebo oboupohlavních agregacích (tzv. „fission fussion

society“), jejichž složení se mění velice frekventovaně, často z hodiny na hodinu. Žádné

permanentní sociální vazby ani dominance u těchto druhů neexistují. Jedinou dočasně stabilní

skupinu tvoří matka a její potomek (Klingel 1977).

Jak můžeme vidět z Obr. 1, socialita u koňovitých neodráží fylogenezi (Klingel 1975;


[…]


„nevšímala“. Značkování na moč/trus hříbat naopak nebylo u matek rozdílné vůči dospělým

zvířatům. Tento výsledek by mohl ukazovat, že matka se v době laktace snaží udržovat

sociální kontakt přeci jen i s jinými (dospělými) členy stáda, než jen se svým hříbětem.

Značkování bylo u laktujících klisen dále také ovlivněno přítomností hřebce ve stádě. U zeber

stepních se ví, že klisny jsou ve stádech bez hřebců ostražitější (Simpson et al. 2012). A to asi

proto, že absencí hřebce ve stádě chybí jeho hlavní ochránce (Klingel 1967). Obzvlášť

laktující klisny, které musí ochraňovat svá hříbata, by měly mít vyšší zájem na tom, utužovat

sociální kontakt s jedinci ve stádě například právě značkováním, zejména pokud není hřebec

přítomen. Je velmi zajímavým výsledkem, že značkování u laktujících klisen nebylo

ovlivněno druhovou příslušností. Matky jsou zřejmě „zaneprázdněny“ svým hříbětem u všech

druhů stejně a míra značkování byla proto u nich podobná.

Druhovou příslušností naopak bylo výrazně ovlivněno značkování u hříbat. Hříbata

teritoriálních druhů značkovala obecně častěji, než hříbata druhů harémových, ale naopak

míra značkování hříbat výhradně na moč/trus matky byla nižší u druhů teritoriálních než u

harémových. To může být vysvětlitelné větší samostatností hříbat teritoriálních druhů. Bylo

zjištěno, že hříbata zebry Grévyho jsou dříve nezávislejší na své matce, dříve přijímají pevnou

potravu oproti jiným druhům koňovitých a jsou často ponechávána „o samotě“ v již

zmíněných školkách (Becker & Ginsberg 1990). Tvorba školek nebyla zjištěna u druhů

harémových (Rubenstein 1986). U oslů domácích byla navíc pozorována i separace matky a

hříběte po dobu říje matky (Woodward 1979). Hříbata jsou po dobu separace od matky

nucena interagovat i s jinými jedinci, zejména s dalšími hříbaty, proto také zřejmě značkovala

obecně častěji a nebyla striktně omezena jen na moč/trus matky na rozdíl od druhů

harémových.

Značkování, podobně jako u hřebců a klisen, vyvolala u hříbat a matek znovu spíše

moč, zřejmě ze stejných důvodů jako je uvedeno výše. Avšak značkování přes matku vyvolal

naopak spíše trus. Tento výsledek může být zdůvodněn tím, že hříbata jsou často

koprofagická a mohou tak přednostně přistupovat k trusu jako k potencionálnímu zdroji

potravy (McGreevy & Rogers 2005). Trus však také na rozdíl od moči obsahuje informace o
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identitě jedince (Kimura 2001). Možná, že právě díky pachu trusu se tak hříbě učí rozeznávat

svou matku a přeznačkováním pak dává jasně najevo právě svou příslušnost k dané matce.

Zjištění, že značkování a pach trusu a moči by mohl mít význam pro utvoření vazby

mezi matkou a hříbětem, by mohlo mít, samozřejmě po ověření experimentem, jistě velký

význam pro praktické využití při chovu koňovitých v zajetí. Ačkoli odmítnutí hříběte matkou

není u koňovitých příliš častým jevem, může přece jen nastat zejména u prvorodiček (Grogan

& McDonnell 2005). Manipulace s pachovými klíči by možná mohla mít pozitivní vliv na

stimulaci mateřského chování ať už u problémové klisny, či u náhradní matky.

7. Závěr

Značkování se liší mezi druhy afrických koňovitých a ve většině případů odráží sociální

organizaci daného druhu. Tento výsledek se týká zejména značkování klisen a značkování

hříbat výhradně po vlastní matce. Obdobný výsledek je patrný i u značkování klisen na

moč/trus jiných klisen zároveň v závislosti na jejich sociální vazbě a u značkování hříbat, i

když v těchto případech lze v menší míře uvažovat i o vlivu fylogeneze. Naopak přesnost

značkování a hlavně pak značkování klisen na moč/trus jiných klisen dle výsledků spíše

odráží právě fylogenetickou příbuznost jednotlivých druhů, avšak jednoznačný závěr lze

učinit až po ověření větším souborem dat.

Co se týče funkce značkování, lze na základě výsledků obecně říci, že značkování u

koňovitých zřejmě nemá hlavní funkci v překrývání pachu předchozího zvířete, jak se dosud

předpokládalo, ale má velmi zásadní význam v sociálních interakcích. Hřebci slouží

značkování nejspíše pro utvoření familiérního pachu stáda za účelem zvyšování jako

soudržnosti či rozpoznávání členů skupiny, nikoliv pro obranu klisen. V případě klisen slouží

značkování zejména pro demonstraci či utužování sociální vazby s jinou klisnou, nikoliv pro

demonstraci či dosažení dominantního postavení. U poměrně často značkujících hříbat a také

u jejich matek má značkování význam v utvoření či demonstraci sociální vazby mezi nimi,

naopak zřejmě není součástí konfliktu rodiče a potomka.
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9. Příloha

Obr. č. 1. Značkování močí, Zebra Grévyho „Tublatanka“ značkuje močí, poté, co se na

stejném místě vymočila jiná klisna, výběh zeber Grévyho, Zoo Dvůr Králové

Obr. č. 2. Značkování trusem, Hřebec zebry horské „Balduin“ se chystá značkovat na trus

jedné ze svých klisen, výběh zeber horských – Hartmannové, Zoo Ústí nad Labem
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Obr. č. 3. Ukázka nákresu výběhu, Zoo Dvůr Králové, výběh zeber Grévyho. Poznámka: rozdělení výběhu na sektory bylo využíváno pro zjištění,

zda koňovití vykazují latrinní chování, které nebylo předmětem této práce, proto není v textu zmiňováno.