Oponentský posudek magisterské diplomové práce Vladimíry Tučkové s názvem Značkování u koňovitých (Equidae)

Předložená diplomová práce se věnuje popisu a vysvětlení funkce značkování u vybraných zástupců čeledi koňovitých. Úvod práce tvoří velmi kvalitní a čtivá literární rešerše, která poskytuje ucelený přehled současných poznatků. Celkově diplomová práce obsahuje 137 citací literárních zdrojů. Schopnost práce autorky s literárními zdroji a její odborný projev považuji za nadstandardní nejen co se týká rozsahu, ale i schopnosti syntézy informací z jednotlivých prací v rámci vlastního textu. Stejně čtivá je i diskuze vedená pro jednotlivé kategorie jedinců zvláště. V praktické části se pak autorka věnovala sběru dat u 4 druhů koňovitých v českých zoologických zahradách a testování jednotlivých hypotéz. Předložená práce zahrnuje analýzu úctyhodných 900 hodin pozorování. Metodika sběru dat je popsána velmi přehledně, pro čtenáře je zvláště přínosná tabulka všech studovaných jedinců v jednotlivých stádech a zahradách. K prezentaci statistického zpracování a výsledků bych měla drobné výhrady níže, ale oceňuji souhrnnou tabulku, která dává výsledky do kontextu vzhledem k původním hypotézám.

K práci bych měla tyto otázky a komentáře:

- 1) Na základě výsledků se jako nejpravděpodobnější vysvětlení funkce značkování u klisen jeví tvorba nebo potvrzování jejich vzájemné sociální vazby. Klisny častěji přeznačkovávaly ty klisny, se kterými měli bližší vztah. Síla vazby mezi klisnami byla měřena časem, který jedinci strávili v prostorové blízkosti. Nemůže být pak tento výsledek pouze důsledkem jejich prostorové blízkosti? Tedy, že klisna prostě přeznačkovává nejbližší značku? Podobné vysvětlení by pak mohlo platit i pro vliv reprodukčního vztahu, kde se uvádí že klisny přeznačkovávají méně kojící klisny oproti nekojícím. To je vysvětleno v literatuře dokumentovaným separováním kojících klisen a tedy změnou jejich vazby s ostatními klisnami, ale opět se nabízí i vysvětlení, že jsou pouze jen prostorově vzdálenější od ostatních. Stejně tak bych vliv prostorových asociací viděla ve výsledku, který se týká mláďat a který říká, že přednostně přeznačkovávají svoje matky. Jak by bylo možné tato alternativní vysvětlení s prostorovou blízkostí vyvrátit?
- 2) U dospělých samců se na základě analýz jako nejpravděpodobnější vysvětlení nabízí vytvoření familiérního pachu stáda a u dospělých samic pak udržování vzájemných přátelských vazeb. U obou pohlaví převládalo značkování močí. V úvodní literární rešerši se čtenář doví, že na základě moči nejsou koně schopni rozpoznávat identitu ani pohlaví, což naopak jsou schopni poznat z trusu. Není tedy informace o tom, že moč nenes informace o identitě jedince jakousi komplikací pro uváděná vysvětlení? Jak mohou například samice udržovat prostřednictvím značek vazbu mezi sebou, když se podle ní nepoznají? Nebo jak mohou samci vytvářet familiérní pach stáda, když se opět nepozná ani identita ani pohlaví? Umožňovala by vaše data provést oddělené analýzy pro značení močí a trusem?
- 3) U hypotézy testované pro hříbata ohledně konfliktu rodiče a potomka předpokládáte, že by chování mělo být častější u hřebečků než u klisniček. Můžete uvést proč?
- 4) Z metodiky není zcela jasné, jak se počítala síla vzájemné vazby mezi jednotlivými samicemi. Vstupovala do analýzy absolutní hodnota počtu snímků, který strávili jedinci v blízkosti nebo to bylo nějak přepočítáváno?
- 5) V metodice je zmíněno, že do modelů vstupovaly také „logické interakce prvního řádu“ přesto, že nakonec neměly ani v jednom z modelů signifikantní vliv, bylo by myslím na místě uvést v práci jejich kompletní seznam.
- 6) Při prezentaci výsledků ohledně značkování hřebečků by bylo ke čtenáři laskavé opět připomenout, že v tomto souboru dat chybí zcela jeden druh a to osel africký, který se často v jiných analýzách významně lišil a naopak v této analýze nebyl faktor druh signifikantní.

- 7) Grafická prezentace složitých statistických analýz není úplně snadná a tak oceňuji, že se o to autorka pokusila, alespoň vytvořením grafů v Excelu. Nicméně u obrázků č. 2, č.9 a č. 10 by mišlím měly být zachovány i ty původní body, ze kterých se graf tvořil a ne pouze křivky trendů. V práci by nicméně také měly být výsledky modelů prezentovány standardní formou v podobě tabulek, například aspoň jako příloha.
- 8) Grafy č. 7 a 8 na straně 27 by měli mít stejné měřítko na ose Y.
- 9) V popisu výsledků a potenciálně jejich diskuzi mi také chybí zhodnocení velikosti efektu jednotlivých faktorů. Komentář výsledků se striktně drží pouze signifikance. Pro zhodnocení biologického významu jednotlivých faktorů je ale zhodnocení velikosti efektu důležité. Můžete se o to na nějakém příkladu pokusit?
- 10) Na str. 47 se autorka pokouší vysvětlit, jak sama píše, poněkud neintuitivní výsledek a to, že klisny teritoriálních druhů se přeznačkovávaly v závislosti na sociální vazbě více než klisny harémové. Jak uvádí i klisny teritoriálních druhů občas dočasné svazky tvoří. Nicméně toto vysvětlení by mi přišlo postačující pokud by žádný rozdíl v závislosti na sociálním systému nalezen nebyl a ne když je právě opačný proti předpokladům. Další vysvětlení a tedy to, že klisny u harémových druhů nemají takovou potřebu si přátelství dávat najevo mi nepřijde jako úplně pravděpodobné zvlášt' když v jiných částech práce se dovídáme, že sociální pouto je pro klisny koňovitých zásadní a dokonce má vliv na jejich reprodukční úspěch. Máte v záloze ještě nějaké jiné vysvětlení?
- 11) V práci si několikrát autorka sype popel na hlavu za malý vzorek, což mi při množství vykonané práce přijde možná až přehnané. Jak případně by si autorka zvětšení vzorku do budoucna představovala? Více hodin pozorování nebo více jedinců?
- (na body č. 5-8 není třeba při obhajobě reagovat)

I přes uvedené připomínky považuji předloženou práci za velice zdařilou, nepochybně splňující požadavky na magisterskou diplomovou práci na PřF JU, s radostí ji doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně a přeji studentce mnoho úspěchů v další vědecké práci.

V Českých Budějovicích 21.5. 2012

Martina Konečná, PhD.

Oponentský posudek na magisterskou diplomovou práci Bc. Vladimíry Tučkové: ZNAČKOVÁNÍ U KOŇOVITÝCH (EQUIDAE)

Diplomová práce V. Tučkové je ucelené dílo, zahrnující 69 stran textu včetně 12 stran citovaných literárních zdrojů a dokonce 25 grafů. Diplomovou práci považuji za vysoce kvalitní a řešící opravdu něco aktuálního. Většina etologických prací, které se obdobnou problematikou zabývají je totiž vyvádána na myši domácí a to k pochopení evoluce chemické komunikace v širším fylogenetickém kontextu opravdu nestačí.

Práce V. Tučkové si klade za cíl objasnit četnost značkování a přeznačkování močových značek a latrin u 4 druhů koňovitých, lišících se sociálním uspořádáním (teritoriální, harémové).

Autorka obsáhle shrnula všechny dostupné informace o sociálním chování studovaných druhů a následně studovala jejich chování v zoologických zahradách v ČR. Mile mě potěšil způsob, s jakým se vypořádala s celým problémem. Nejdříve generovala hypotézy a následně je testovala detailně strukturovanými statistickými testy. Přestože se jednotlivé testy blížily tu a tam marginálním hodnotám významnosti, což je asi důsledek ne příliš vysokého počtu studovaných zvířat, zdá se mi, že jednotlivé testy byly správně použity a jejich diskuze pak byla relevantní danému zjištění. Zde bych snad vytkl zařazení faktoru „zoo“. Je přeci jasné, že faktor vyjde průkazný, pokud předem vím, že v každé zoo mám jiné druhy. To pak mimo jiné vede i ke generování dalších grafů, jejichž relevance je sporná.

Také mě potěšilo, že jako nejvýznamnější výsledek byl průkazný fakt, že dominantní hřebec značí značky všech členů stáda. Škoda, že autorka nesbírala údaje o allogroomingu. Pamatuji si totiž, že když jsem polehával v Port meadows blízko Oxfordu a pozoroval koně, tak dominantní hřebec ve velkých stádech nejčastěji značkoval značky jedince, se kterými měl nejvíce co do činění, a se kterými se také nejčastěji vyměňoval tuto komoditu, t.j. allogrooming. Obdobně je zajímavé, že s velikostí stáda roste i intenzita značkování. To je přesně, to co jsme zjistili i u jezevců v Anglii, kde velké skupiny měly častější a větší latriny na tom okraji teritoria, který sdílely s vedlejší skupinou.

Další zajímavý výsledek byl fakt, že matka s dcerou si vzájemně překrývají své značky, ale že dcery to zrovna moc přesně nedělají. V tomto ohledu je škoda, že dosud neznáme přesné složení feromonů, odorantů a transporterů těchto signálů, protože pokud je koncentrace

takových biologických látek v moči dcer nízká, pak je jedno kam močí. Taky mě napadá, že mladé dcery se učí od svých matek značkovací rituál postupně, a proto značí značku své matky a následně i jiné značky, které značí i matka. Byl ve vašich datech / výsledcích takový náznak?

Závěrem: Domnívám se, že práce Vladimíry Tučkové je velmi kvalitním a zdařilým dílem, postrádajícím překlepy z nepozornosti a další neduhy mlad'ochů a mlad'ošek a vřele ji doporučuji k obhajobě se známkou 1 – výborně.

V Praze, 9.5. 2012

Mgr. Pavel Stopka, Ph.D.

Handwritten signature of Pavel Stopka in black ink, written in a cursive style.